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NEDELJNI 
Situacija sa na tržištu teladi nije 

bitnije menjala u pogledu cena, ponude i 
tražnje kako na pijacama žive stoke tako i u 
klanicama. 

Najčešća  cena po kojoj su se mogla 
pazariti  telad SM rase bila je 240 din/kg, 
dok je cena teladi HF rase varirala od 190 
do 210 din/kg. U Čačku, Sremskoj Mitrovici 
i Obrenovcu je  evidentiran rast cene ove 
kategorije goveda. 

Slično stanje u odnosu na predhodnu 
sedmicu u pogledu ponude i tražnje  
zabeležili su reporteri STIPS-a u kategoriji 
tovne junadi telesne mase do 300 kg na 
većini stočnih pijaca kako SM tako i HF 
rase. Dominantna prodajna cena iznosila je 
160 din/kg.  

Najčešća cena grla preko 480 
kilograma bila je 150 din/kg, ali je u 
zavisnosti od obima ponude i prodaje i 
kvaliteta varirala od 130 din/kg u 
Kragujevcu  do 172 din/kg na pijaci u 
Somboru. U odnosu na predhodnu sedmicu 
u Vranju je došlo do pada cene tovne junadi 
preko 480 kilograma telesne mase. 

Dominantna cena krava za klanje SM 
rase bila je 90 dinara, a kretala se  od 90 do 
115 din/kg. 

MESEČNI 
Najčešća prodajna cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kg se u septembru , u 
zavisnosti od kvaliteta i obima ponude i tražnje 
kretala od minimalnih  210 din/kg u Požarevcu 
do maksimalnih  290 dinara na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitorvici. Dominantna  cena na 
najvećem broju stočnih pijaca u Srbiji iznosila 
260 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u 
odnosu na avgust.  

Broj grla teladi HF rase uglavnom je bio 
na uobičajenom nivou a cena se u zavisnosti od 
obima prodaje i kvaliteta kretala od 190 do 220 
din/kg. 

Nešto bolja ponuda i tražnja tovne junadi 
SM rase telesne mase do 300 kilograma u 
odnosu na predhodni mesec. Dominantna cena 
je ostala na prošlomesečnom nivou i iznosila je 
150 din/kg. Ista kategorija goveda, ali HF rase 
se mogla kupiti na dve pijace žive stoke  a cena 
je varirala od 120 do 155 din/kg. 

Ponuda tovne junadi preko 480 kg 
telesne mase bila je na većini prodajnih mesta 
slaba do prosečne, a cena se kretala od 
minimalnih 130 din/kg u Kragujevcu do 
maksimalnih 165  din/kg u Sremskoj Mitrovici. 

U kategoriji  krava za klanje  HF rase broj 
grla za prodaju bio je jako mali i cena se kretala 
od  80 do 85 din/kg, dok je cena krava SM rase 
varirala od 80 do 115 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta grla i odnosa ponude i tražnje. 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 11,12 
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Na većini stočnih pijaca u ponudi i tražnji 
svinja u septembru prednjače prasad kako 
grla do 15 tako i grla do 25 kilograma 
telesne mase.  Nastavlja se trend slabije  
ponude  tovljenika i krmača za za klanje iz 
predhodnog perioda što se odrazilo i na 
cene ovih kategorija svinja. 

Najčešća cena prasadi je u 
kategoriji prasadi do 15 kilograma bila je   
170  dinara po kilogramu, što je za 10 din/
kg manje nego u avgustu. Grla teška do 25 
kilograma su se mogla nabaviti po ceni od 
150 din/kg do 200 dinara na pijaci žive 
stoke, ali je i najčešća prodajna u 
septembru iznosila 160 din/kg, što je 
takođe niža cena za 10 din/kg u odnosu na 
avgust.  

Tovna grla telesne mase od 80 do 
130 kilograma su se mogla pazariti po ceni 
od  140  do čak 170 din/kg, što ukazuje na 
činjenicu da je i u ovoj kategoriji došlo do 
porasta cena u proseku za 10 din/kg na 
većini stočnih pijaca u odnosu na avgust. 
Slična je situacija po pitanju cena i kod grla 
preko 130 kilograma jer je cena varirala od 
minimalnih 100 do maksimalnih 160 din/kg 
što je zavisilo od kvaliteta grla i 
interesovanja kupaca. 

U septembru je nastavljen trend 

slabe ponude krmača za klanje iz 
prdhodnog meseca  a cena se kretala od 
90 do 140 din/kg što je zavisilo od obima 
prodaje ove kategorije svinja. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu 
evidentirana je malo bolja ponuda prasadi 
obe kategorije. U trgovanju svim 
kategorijama svinja prednjače nakupci iz 
ovog grada i okoline. Moramo istaći da je 
promet svinja bio jako slab što zbog 
visokih cena, što zbog slabe platežne moći 
zainteresovanih kupaca. U klanicama je 
zabeležena dobra ponuda tovnih svinja obe 
klase, a cene su zadržale prošlonedelnji 
nivo. 

Na vranjskoj stočnoj pijaci je 
reporter STIPS-a evidentirao rast prodajne 
cene tovljenika sa 150 na 160 din/kg, a 
najprodavanija su grla telesne mase od 80-
130 kilograma. Prodaja kako tovljenika 
tako i prasadi je u odnosu na prošlu 
sedmicu bila znatno bolja. 

I na pijacama u Čačku i Sremskoj 
Mitrovici je takođe došlo do rasta 
dominantne cene tovnih svinja, a razlog je 
znatno slabija ponuda u odnosu na obim 
potražnje. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

Na tržištu ovaca i koza nije bilo 
značajnijih promena u obimu ponude i 
tražnje. 

Jagnjad se proteklog meseca u 
zavisnosti od rase prodavala po ceni od 
150 din/kg u  Kragujevcu do 190 din/kg u 
Smederevu, Požarevcu i Pirotu, ali je ipak 
dominirao iznos od 160 din/kg što je za 10 
din/kg niža cena u poređenju sa avgustom. 

Ovce su kao i u avgustu najčešće 
mogle pazariti  po ceni od 100 din/kg, a  i 
dominantna prodajna cena ovnova je 
ostala nepromenjena i iznosila je 120 din/
kg.  

U kategoriji dviski i šilježadi je 
situacija uglavnom nepromenjena po 
pitanju ponude i tražnje. Dominantna cena 
dviski iznosila je 130 din/kg, a i šilježad su 
se najčešće prodavala za 140 din/kg. 

Obim ponude jaradi je na većini 

pijaca bio slab i najčešće su se prodavali 
po ceni od  150din/kg što je za 10 din/kg 
viša cena u odnosu na avgust a razlog je 
nešto bolja potražnja. U kategoriji koza 
dominirao iznos od 80 din/kgkao i 
predhodnog meseca. 

Na stočnoj pijaci u Vranju su jarad 
jeftinija za 10 din/kg u odnosu na prošlu 
sedmicu pa se prodaju po dominantnoj ceni 
od 160 din/kg. 

U Loznici je  ponuda ovaca ovoga 
petka na stočnoj pijaci  bila izuzetna. U 
ponudi je bilo najviše jaganjaca, koji su se u 
odnosu na druge kategorije ovaca najbolje 
prodavali.  

Broj grla ovaca koji je bio u ponudi na 
pijaci u Obrenovcu bio je  uglavnom na 
prošlonedeljnom nivou, ali je za prodaju  
izvedeno nekoliko grla jaradi i koza kojih 
predhodne sedmice nije bilo. 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 25.9-1.10.2008. godine  

Izvor: AMIS   1€=   79.17 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. 2.9 2.8 3 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.7 2.7 3.2 3 3.3 2.98

Junad do 300 kg ostala kg. 2 2.4 2.5 2.2 2.28

Junad više od 300 kg ostala 1.75 1.5 1.6 1.9 2 1.75

Krave za klanje SIM 1 0.9 0.95

Krave za klanje ostale kg. 1 0.8 0.7 1 1 0.9 0.9

Prasad sve rase kg. 3.1 3.3 3.5 3.3 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 2.4 2.37

Šilježad sve rase kg. 2.4 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. 1.7 1.9 1.8

Ovnovi sve rase 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 2.3 2.3 2.8 2.73

Koze za klanje sve rase kg. 2 2

Priplodne ovce grlo sve rase kg. 90 85 100 90 91.25

Priplodne koze sve rase grlo 70 90 80

Prilodne junice SM grlo 700 700

Priplodne junice HF grlo 1200 1200

Priplodne junice Smeđa grlo 1200 1350

Priplodne krave HF grlo 1300 1300

Priplodne krave Smeđa grlo 1150 1150

Priplodne krave melez grlo 900 750 650 750 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Cene kukuruza i pšenice upakovanih u 
džakove  na pijacama su u septembru u 
odnosu na prošli mesec uglavnom u padu,  
dok su cene ječma i ostalih stočnih hraniva 
uz male promene  ostale uglavnom na nivou 
prošleg meseca. 

Kukuruz  pakovan u džaku je na 
pijacama imao u septembru dominantnu 
cenu od 14 din/kg. Uz dosta slabu ponudu u 
rinfuznom obliku na pijacama je  cena 
varirala od 8 din/kg u Zrenjaninu do 11 din/
kg u Somboru i Sremskoj Mitrovici. U 
silosima se kukuruz  u rinfuzi mogao kupiti 
po ceni od 10 do 12 din/kg, ali je ponuda bila 
jako slaba. 

Ponuda pšenice pakovane u džakove bila 
je prosečna na većini  pijaca i prodavala se 
po ceni od 13 din/kg u Sremskoj Mitrovici do 
20 din/kg u Čačku i Zaječaru. U rinfuznom 
obliku  je ponuda bila jako slaba, a cena je u 
zavisnosti od kvaliteta i obima potražnje 
varirala od 13 din/kg u Sremskoj Mitrovici do 
čak 20  din/kg u Zaječaru. U silosima je  
dominantna  cena ove žitarice iznosila 14 
din/kg. 

Stočni ječam pakovan u džakove se 
mogao pazariti na deset pijaca i prodavao se  
po ceni od 12 do 25 din/kg, a ponuda je bila 

nešto slabija nego u avgustu. I u rinfuzi je  
ponuda stočnog ječma  takođe bila slaba a 
cena se kretala  od 12 do13 din/kg. 

Lucerkino seno u balama je na 
gazdinstvima imalo prodajnu cenu od 8 din/
kg u Sremskoj Mitrovici 14 din/kg u Čačku, 
Pirotu i Pančevu. Na pijacama  je ponuda 
ovog stočnog hraniva bila slaba a cena se 
kretala  od 10 din/kg u Loznici, Somboru i 
Sremskoj Mitrovici  do maksimalnih 16  din/
kg u Čačku. 

 Ponuda i tražnja lucerkinog brašna se  u 
septembru zadržala na nivou predhodnih 
nekoliko meseci, a cena po kojoj se mogla 
kupiti varirala je od 12 din/kg u Somboru do 
35 din/kg u Pančevu.  

 I sojina sačma je zadržala nivo na cena  
na prošlomesečnom nivou prošlog meseca od 
36 din/kg u  Somboru i Kragujevcu do 52 
din/kg u Beogradu. 

Stočno brašno imalo je cenu od 6.3 din/
kg u Pančevu do 16 din/kg u  Vranju i 
Novom Sadu, a ponuda i tražnja su bili nešto 
bolji u odnosu na avgust. 

Cena suncokretove sačme imala je 
varirala od minimalnih 15 din/kg u Somboru, 
Kragujevcu i Sremskoj Mitrovici do 
maksimalnih 40 din/kg u Pančevu. 

MESEČNI PREGLED 

Zbog visokih cena semena i mineralnih đubriva  
neizvestan ishod jesenje setve 

  
 Prema najavama Ministarstva poljoprivrede ove jeseni će setva biti obavljena na 683.000 
hektara što je za oko 90.000 hektara više nego prošle godine. Pri tom, pšenica bi trebalo da 
bude zasejana na oko 500.000 hektara, ječam na 70.000 a ostale kulture (ovas, uljana repica, 
krmno bilje i ostala strna žita) biće posejane na 78.000 hektara. Međutim, iako su ovu godinu 
obeležili dobri prinosi, džepovi poljoprivrednika ostali su prazni, što može ugroziti i predstojeću 
setvu, konstatovano je na Odboru za poljoprivredu PKS. “Prvo pitanje koje se postavlja je - 
kako obaviti jesenju setvu bez novca, jer ovogodišnji prihodi ne mogu da podmire troškove. 
Seme i inputi, poput goriva, đubriva i drugog repromaterijala, skuplji su od 50 do cak 80 odsto 
u odnosu na lanjske cene. Paori ne raspolažu sredstvima da bi setvu obavili uz korišcenje svih 
agrotehničkih mera, a uz redukovanu obradu zemljišta slede i niži prinosi” izjavio je Milan 
Prostran, sekretar Odbora za poljoprivredu Privredne komore Srbije. Izvor : (Danas) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29 septembra  do 3. oktobra 2008. godine 

 
Najvažnije ove nedelje: 
-  rast količinskog, a pad vrednosnog prometa 
-  stabilna cena kukuruza 
-  pad cene pšenice 
-  pad cene pšenice i kukuruza na svetskim berzama 
-  obim i struktura septembarskog prometa  
 
     Kukuruz ovogodišnjeg roda, i ove nedelje dominira u trgovanju na berzi. 
Cenovno gledajući, promena nije bilo. Cena od 7,80 din/kg bez PDV-a je i ove 
nedelje zaključena za promptnu isporuku. Veće interesovanje je vladalo za robu 
koja se sukcesivno isporučuje. Njena cena je početkom nedelje iznosila 7,90 din/
kg bez PDV-a, da bi krajem nedelje zaključena cena se zadržala na nivou od 7,80 
din/kg bez PDV-a. Kako se zaukava berba, tako je i interesovanje za kukuruzom 
prošlogodišnjeg roda sve manje. 
        Pšenica ove nedelje beleži pad cene. Zaključena cena se kretala od 13,50-
13,60 din/kg bez PDV-a. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 13,51 din/kg bez 
PDV-a, što je pad od 3,06% u odnosu na prethodnu nedelju. Slobodno se može 
reći da  nova opredeljujuća cena za pšenicu iznosi 13,50 din/kg bez PDV-a. 
 Semenska pšenica i ove nedelje ima mesto u trgovanju na berzi. Obim 
prometa je iznosio 100 tona, po jedinstvenoj ceni od 23,00 din/kg bez PDV-a, s 
tim što je 50 tona zaključeno uz odloženo plaćanje. 
 Od ostalih roba trgovano je zrnom soje (27,30 din/kg bez PDV-a) i 
petnaesticom po ceni od 35.20 din/kg bez PDV-a. 

 U okviru istrgovanih 2.700 tona robe, čija je ukupna vrednost iznosila 
28.899.750,00 dinara, registrovane su sledeće kupoprodaje: 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 2008., 
rinfuz, isporuka odmah 

500 8.42 100 8.42 

kukuruz, veštački sušen, JUS kvalitet, 
rod 2008., rinfuz, isporuka u toku 

oktobra 
2.000 8.42-8.53 2.000 8.42-8.53 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2008., rinfuz 

1.925 14.58-14.90 425 14.58-14.69 

semenska pšenica 300 24.84 100 24.84 

soja, zrno, JUS kvalitet, rod 2008., 
rinfuz 

50 29.48 50 29.48 

npk 15:15:15 25 38.02 25 38.02 

urea 575 43.20 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI U 
SEPTEMBRU 2008.GODINE  

Struktura prometa roba na Produktnoj berzi u septembru 2008. godine

sojina sačma
1,08%

soja 
1,66%

pšenica 
23,10%

semenska pšenica
3,58%

đubrivo
8,63%

ostalo
1,95%

kukuruz
10,99%

kukuruz 08
49,00%

Septembar donosi više nego udvostručen promet, kako količinski, tako i vrednosno u 
odnosu na avgust mesec. Statistički, promet je iznosio 15.346 tona, što vrednosno iskazano 
iznosi 213.010.770,00. 

Promet kukuruzom donosi najveći promet, kako vrednosno, tako i količinski. Bezmalo 
polovina prometa se odnosi na kukuruz ovogodišnjeg roda. Njegovo trgovanje bi mogli 
podeliti u dva segmenta: kupoprodaja sa odloženom isporukom i kupoprodaja sa promptnom 
isporukom. Praktično 90% zaključenih ugovora se odnosi na terminsku kupovinu. Cena se 
kretala od 8.42-9.18 din/kg sa PDV-om, sa jasnim silaznim trendom. Zaključena su i dva  
kupoprodajna ugovora u količini od 720 tona po ceni od 8.42 din/kg sa PDV-om sa 
promptnom isporukom. Kukuruzom prošlogodišnjeg roda se trgovalo u mnogo manjem 
obimu, čija je kupoprodaja praktično prestala u zadnjoj nedelji septembra. Cena se kretala od 
8.75-10.26 din/kg sa PDV-om, sa takođe jasnim silaznim trendom. Ponderisana cena za 
septembar mesec iznosi 9.54 din/kg sa PDV-om, što je pad od 14.21% u odnosu na avgust 
mesec. 

Promet pšenicom je iznosio 3.545 tona, što je rast od 28.63% u odnosu na prethodni 
mesec. Cena se kretala od 14.04-15.12 din/kg sa PDV-om, bez jasno izraženog trenda. 
Najniža cena je postignuta početkom meseca, najviša sredinom, da bi nakon toga cena imala 
silazni trend koji se zadržao i početkom oktobra meseca. Ponderisana septembarska cena 
iznosi 14.53 din/kg sa PDV-om, što je pad od 1.36% u odnosu na avgust mesec. 

Mineralnim đubrivom se trgovalo u količini od 1.325 tona. U strukturi trgovanja istih 
najveći obim prometa je ostvaren u trgovanju amonijum nitratom (750 tona, cena u rasponu 
od 30.56-31.86 din/kg sa PDV-om), zatim ureom (425 tona, cena 41.04-43.20 din/kg sa 
PDV-om) i NPK 15:15:15 po ceni od 39.96 din u količini od 150 tona. Generalno uzevši, može 
se govoriti o silaznom trendu cena đubriva. 

Kupoprodaja semenske pšenice je takođe zauzela svoje mesto u septembarskom 
trgovanju, što je i logično s obzirom na sezonski karakter trgovine istom. Obim prometa je 
iznosio 550 tona uz zaključene cene u rasponu od 24.84 din/kg sa PDV-om uz odloženo 
plaćanje, pa do 25.38 din/kg sa PDV-om, uz silazni cenovni trend. 
     Kupoprodaja soje i sojine sačme i ovog meseca zauzima svoje mesto u trgovanju na 
Produktnoj berzi. Doduše, promet zrnom je prepolovlje u odnosu na avgust kada je 
dominirala terminska kupoprodaja. Promet je iznosio 255 tona, uz raspon cena od 28.64-
29.16 din/kg sa PDV-om. Sačmom je trgovano u količini od 165 tona, uglavnom uz odloženo 
plaćanje. 
      Od ostalih roba trgovalo se stočnim brašnom (6.49-6.84 din/kg sa PDV-om), 
suncokretovom sačmom (10.15-11.21 din/kg sa PDV-om) i suncokretom (23.76-25.92 din/kg 
sa PDV-om). 
         


